
 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 63 DEL 09/07/2025  
 
 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI TEMPORANEO SENSO UNICO ALTERNATO LUNGO 
STRADA BONINA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LE INTERSEZIONI CON VIA 
NERUDA E VIA DE AMICIS, NONCHÉ NEL TRATTO IN CORRISPONDENZA DEL 
NUMERO CIVICO 18, PER CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI STRADALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO 
DI BONINA   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
ACCERTATO che con determinazione n. 892 del 31/12/2024 veniva affidata l’esecuzione degli interventi 
stradali per la messa in sicurezza del centro abitato di Bonina - Stralcio funzionale 1 - CIG: B512D833D2 - 
CUP: E11B24000820004 - all’operatore economico Molinelli s.r.l. di Ponte dell’Olio (PC); 

ACQUISITA, con Prot. n. 17368/2025 del 09/07/2025, l’istanza del Direttore dei Lavori dott. Arch. Alex 
Massari con sede operativa a San Nicolò a Trebbia (PC), con la quale richiedeva l’emissione di ordinanza 
di senso unico alternato dalle ore 07.00 di lunedì 14 luglio alle ore 18.00 di venerdì 25 luglio 2025 lungo 
Strada Bonina, nel tratto compreso tra le intersezioni con Via Neruda e Via De Amicis, nonché nel tratto in 
corrispondenza del numero civico 18, per consentire la realizzazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO legittimo, al fine di garantire la sicurezza degli operatori e dei fruitori della strada, 
provvedere alla temporanea istituzione di senso unico alternato sui tratti sopraindicati della Strada Bonina 
durante l’esecuzione dei lavori; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30/04/1992 n. 285, così come modificato ed 
integrato, ed in particolare gli Artt. 5, 7, e 9 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con 
D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni; 

VISTI inoltre la Legge 07/08/1990 n. 241 ed il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO il decreto n. 20 adottato dal Sindaco in data 12/12/2022, con il quale il geom. Luigi Bertoncini è 
stato nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici dal 01 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025; 

 
O R D I N A 

 
La temporanea istituzione di senso unico alternato alternato dalle ore 07.00 di lunedì 14 luglio alle ore 
18.00 di venerdì 25 luglio 2025 lungo Strada Bonina, nel tratto compreso tra le intersezioni con Via Neruda 
e Via De Amicis, nonché nel tratto in corrispondenza del numero civico 18, per consentire la realizzazione 
degli interventi stradali per la messa in sicurezza del centro abitato di Bonina. 

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

L’Impresa Molinelli s.r.l. con sede in Ponte dell’Olio (PC), incaricata all’esecuzione delle lavorazioni di 
cui trattasi, è deputata a posizionare la regolare segnaletica a norma del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 almeno 
48 ore prima dell’entrata in vigore ed adottare tutte le cautele necessarie ad evitare ogni pericolo per la 
sicurezza. Inoltre nel tratto interessato ai lavori dovrà essere garantito il transito in sicurezza delle utenze 
deboli. 

A discrezione del personale di Polizia Locale, potranno essere adottati ulteriori provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione. 

L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi del vigente Nuovo Codice della Strada. 
 

D I S P O N E 
 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line istituzionale e trasmessa alla Polizia 
Locale. 
 

INFORMA. 
 

Che, contro la presente Ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
è possibile in via alternativa: 
1. Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei 

Lavori Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.lgs. n. 285/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove 
chiunque abbia interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono o autorizzano 
la collocazione della segnaletica; 

2. Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ai sensi del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Luigi Bertoncini / InfoCert S.p.A.  

 


